
Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822

SUPLENTE
Nome: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
CPF: 058.040.002/68
Matrícula: 27936/10
PREGOEIRO / PRESIDENTE DA COMISSÃO/MEMBRO DE EQUIPE
Nome: Marcelo Fernandes Brazão
CPF: 693.055.522/34
Matrícula: 57195546/2
PREGOEIRA / MEMBRO DE EQUIPE/PRIMEIRO SUBSTITUTO DO 
PRESIDENTE
Nome: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
CPF: 666.025.302-59
Matrícula: 57207483/1
PREGOEIRO / MEMBRO DE EQUIPE/SEGUNDO SUBSTITUTO DO 
PRESIDENTE
Nome: Ely Pinheiro de Sousa
CPF: 625.897.842/87
Matrícula: 57194587/1
MEMBRO DE EQUIPE
Nome: Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior
CPF: 264.840.482-15
Matrícula: 57193526/1
MEMBRO DE EQUIPE
Nome: Rosa de Fátima Lima de Oliveira
CPF: 153.230.302-59
Matrícula: 32743/1
MEMBRO DE EQUIPE
Nome: Alex Anderson Braz Rendeiro
CPF: 567.298.802-44
Matrícula: 5910588/1
Endereço para contato:
Av. Gentil Bittencourt, 650
CEP: 66035-340; Telefone: 3202-4300
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 793331

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 01/2015
Nº PROCESSO: 2015/18276
Valor:  R$ 7.500,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Contratação do Sr. Hamilton Oliveira da Silva para 
ministrar ofi cinas de Design Gráfi co que serão realizadas no 
período de 01 de fevereiro a 01 de maio de 2015 nesta Fundação.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 02/2015
Nº PROCESSO: 2015/30176
Valor:  R$ 9.000,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Contratação dos serviços de Ofi cineiros de Marcos 
Teixeira de Lima e Antônio Picanço Pereira Filho para dar 
continuidade aos trabalhos de microfi lmagem realizados nesta 
Fundação.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 793182

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 39 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com o processo 
2015/39242.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a concessão de 01 (uma) diária ao 
servidor Júlio César da Silva Melo, matrícula nº 57203419/1, 
motorista, que irá viajar para o município de Primavera, nos dias 
06 e 13/02/2015, objetivando atender programação do SEBP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo 793363

PORTARIA N.º 40 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 

2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com o Processo 
nº 2015/39243.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a concessão de 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor Guilherme Relvas D’Oliveira, matrícula nº 
57205810/1, Assistente Administrativo, que irá viajar para 
o município de Primavera, nos período de 09 a 11/02/2015, 
objetivando atender programação do SEBP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 793364

PORTARIA N.º 41 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com o Processo 
nº 2015/39245.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a concessão de 07 e ½ (sete e meia) 
diárias para cada um dos seguintes servidores: Marinilde Chaves 
Barbosa, matrícula nº 57193519/1, Técnico em Gestão Cultural; 
Darcy Barroso da Costa, matrícula nº 6318223/2, Técnico em 
Gestão Cultura; Lindalva Campos de Almeida, matrícula nº 
5281296/2, Técnico em Gestão Cultural; que irão viajar para 
o município de Primavera, nos período de 06 a 13/02/2015, 
objetivando atender programação do SEBP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 793373

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Data de Assinatura: 30/01/2015
Vigência: 31/01/2015 a 30/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica alterada a qualifi cação da empresa contratada, 
devido a incorporação da empresa TNL PCS S/A, para OI MÓVEL 
S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 05.423.963/0001-11, com sede 
no ST Setor Comercial Norte, Quadra 03, BL. A-andar térreo-
parte 2, Asa Norte, Brasília-DF, Cep 70.713-900 e Prorrogado o 
prazo de vigência do referido contrato por mais 12(doze) meses,
Contrato:174
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de trabalho: 4720113122129745340000
Natureza da Despesa: 339039                       
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: OI MÓVEL S/A
Endereço:  Setor Comercial Norte, Quadra 03, BL. A-andar 
térreo-parte 2, Asa Norte, Brasília-DF.
CEP: 70.713-900
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 793132

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 024/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR o Sr. LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA- 
Assessor de Interiorização - matrícula 3224589/3, a movimentar 
o Suprimento de Fundo abaixo, para a compra de material 
destinado à manutenção dos instrumentos musicais pertencentes 
ao Clube Musical Lira Nova/Colares, conveniado com esta FCG, 

tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias após o 
recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

2.000,00 061 339030 6602 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de fevereiro de 2015.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 793241

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 025 /2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo de 
2013/2014 e 2014/2015.

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO
ALINE DA 

COSTA 
MOURA

5891122/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02-03-2015
A

31-03-2015

ANDRESSA K. 
FERREIRA DE 

OLIVEIRA 
54183266/6 COORD. DE REC. 

HUMANOS

IRANILDE 
NUNES DA 

SILVA 
57192299/5 DIR. DE 

INTERIORIZAÇÃO

PAULO 
FERNANDES 

DA SILVA
305200/6 COORDENADOR 04.03 A 

02.04.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 793311

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 021/2015 por Prazo Determinado - 
Resoluções nº002/2012 e 001/2015/CD/FCD
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARIA ANTÔNIA 
JIMENEZ RODRIGUEZ (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante de Regência
Valor mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Autorização: Processo nº 2015/35946 - AT: 6603 - ND: 339048 
- FT: 0101
Assinatura: 02.02.2015 - Vigência: 02.02.2015 a 01.02.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo 793152

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 02/02/2015
Valor Global: R$ 32.829,60
Vigência: 02/02/2015 até 03/08/2015
Justifi cativa: Convenção Coletiva de Trabalho/Lei 8.666/93, em 
seu art. 65, inciso II, alínea “d”.


